b) Element im weitern Sinne, d. i. Bestandteil eines Dinges im Sinne seiner Materie: elementum accipitur communiter pro quolibet corporali visibili . . . et utimur tali modo loquendi propter verbum Augustini, qui dicit . . . accedit verbum ad elementum et fit sacramentum, 4 sent. 1. 1. 1. 5 ad 2; vgl. th. III. 60. 4 a; 66. 1 ob. 3. — Arten des elementum in diesem Sinne sind: 1. elementum elementatum und e. simplex (4 sent. 1. 1. 1. 5 ad 2) = die aus zwei oder mehreren Grundstoffen (s. elementum sub a) zusammengesetzte und die einfache oder nur aus einem einzigen solchen Grundstoff bestehende Materie. 2. e. primum (cg. IV. 63 u. 80; 1 meteor. 3 g u. 4 a u. e) = der erste Bestandteil der Welt, unter welchem bald eines von den sog. vier

Elementen (ipsumque corpus hominis usque ad prima elementa resolvatur, cg. IV. 80), bald der Sternenhimmel (primum elementum, scilicet caeleste corpus, I meteor. 3 g) zu verstehen ist. 3. e. sensibile (th. III. 60. 4 a; 4 sent. 1. 1. 4. 1 ob. 3) — die sinnlich wahrnehmbare Materie. 4. e. simplex, s. e. elementatum.

c) Element im uneigentlichen Sinne, d. i. Grundursache, Princip: Ostendit, quomodo elementum dicatur transumptive, 5 met. 4 b; transtulerunt quidam hoc nomen elementum ad significandum aliquid, quod est unum et parvum et ad multum utile. Ex hoc enim, quod elementum est indivisibile in diversas species, acceperunt, quod sit unum, ex eo vero, quod est primum, quod sit simplex, ex eo vero, quod ex elementis alia componuntur, acceperunt, quod sit utile ad multa. Unde hanc rationem (Begriff) elementi constituerunt, ut elementum dicerent omne illud, quod est parvum in quantitate et simplex, quasi ex aliis non compositum, et indivisibile in diversa. Hac autem ratione elementi constituta, per transumptionem contingebat eis, ut duos modos elementorum advenirent, quorum primus est, ut ea, quae sunt maxime universalis, dicerent elementa. Universale enim est unum secundum rationem, et est simplex, quia eius definitio non compositur ex diversis, et est in multis et sic est ad multum utile, sive sit in omnibus, sicut unum et ens, sive in pluribus, sicut alia genera. Per eandem vero rationem contingebat eis secundo, quod punctum et unitatem dicerent esse principia vel elementa, quia utrumque eorum est unum simplex et ad multa utile, ib.; ponit autem hic large elementa loco principiorum, nam elementum proprie non est nisi causa intrinseca, 12 met. 2 a; determinat in universali et in particulari causas et elementa, per quae salvantur, 5 pol. 7 a; vgl. ib. b — nn. — Arten des elementum, welche hierher gehören, sind: 1. elementum materiale (4 sent. 1. 1. 4. 1 ob. 3 u. 4 ob. 1; 11. 1. 2 c; 14. 1. 1. 1 ad 1) — das nach Weise der Materie sich verhaltende Princip (in definitione hac oportet quod materiale elementum accipiatur communiter pro causa sensibili, sive sit materia aliqua res corporalis, sive sit actus aliquis sensibilis, ib. 14. 1. 1. 1 ad 1). 2. e. universale (3 cael. 8 d) — das allgemeine Princip eines Dinges (universalis elementa sunt materia et forma, ib.; vgl. 1 phys. 13 a; 5 met. 4 b).

elenchice = nach Weise oder im Sinne einer Widerlegung (s. elenchus sub a): sed solum elenchice id est contradicendo disputative (s. d. A.) negantibus ea, 3 met. 5 d; in Graeco habetur elenchice, quod melius transfertur redargutive, 4 met. 6 f. — Zu demonstrare elenchice s. demonstrare sub c.

elenchus = a) Widerlegung, Widerlegungsbeweis: elenchus est syllogismus ad contradicendum, 4 met. 6 f; est autem elenchus syllogismus contradictionis, fall. 1.

b) Schrift des Aristoteles über den Widerlegungsbeweis: facit mentionem in I Elenchorum, 1 perih. 9 c; de qua agit Aristoteles in Libro Elenchorum, 1 anal. 1 a.

elicere = hervorlocken, mit Bezug auf die Thätigkeit eines Vermögens das Gegenteil von imperare (s. d. A. sub a): hoc enim interest inter elicere actum et imperare, quod habitus vel potentia elicit illum actum, quem producit circa obiectum nullo mediante, sed imperat actum, qui producitur mediante potentia vel habitu inferiori circa obiectum illius potentiae, 3 sent. 27. 2. 4 ad 3. — Zu actus elicetus s. actus sub a; zu caritas e. s. caritas; zu habitus e. s. habitus sub d; zu motus e. s. motus sub b.

elicitive = nach Weise oder im Sinne des Hervorlockens, in Beziehung auf die Thätigkeit eines Vermögens das Gegenteil von imperative (s. d. A.): qui est proprie unius virtutis elicitive, th. II. II. 32. 1 ad 2; ad eubuliam elicitive, ib. 51. 2 ad 1; actus aliquis elicitive ab illo habitu procedit, ad cuius finem immediate ordinatur, 4 sent. 15. 1. 1. 2 ad 1.

eligere = auswählen, wählen, küren (vgl. electio sub a); possumus unum accipere alio recusato, quod est eligere, th. I. 83. 3 c; eligere, quod est actus liberi arbitrii, 2 sent. 24. 1. 3 c; eligere est actus voluntatis, secundum quod ratio proponit ei (sc. voluntati) bonum ut utilius ad finem, verit. 22. 15 c; vgl. cg. III. 85. Über den Unterschied zwischen eligere und velle s. velle sub b.

emanatio = Ausströmung, Ausfließung, Ausfluß: emanatio quendam motum nominat, th. I. 77. 6 ob. 3; vgl. ib. ad 3; emanationem totius entis a causa universali, quae est Deus, . . . designamus nomine creationis, ib. 45. 1 c; vgl. ib. 2 ad 1; 44. 2 ad 1; cg. IV. 1 u. 11; Vercell. 4; emanatio creaturarum a Deo est sicut exitus artificiatorum ab artifice, 2 sent. 18. 1. 2 c. — Arten der emanatio sind: 1. emanatio affectus und e. intellectus s. intellectualis s. intellegibilis (th. I. 27. 1 c; 34. 2 c; cg. IV. 42; verit. 4. 2 ob. 7) = der aus dem (übersinnlichen) Begehrungs- und der aus dem übersinnlichen Erkenntnisvermögen sich vollziehende Ausfluß. 2. e. intellectualis, s. e. affectus. 3. e. intellectus, s. dass. 4. e. intellegibilis, s. dass. 5. e. simplex (8 phys. 2 a u. i) = der einfache oder einfachhinige Ausfluß.

eminenter = in hervorragender Weise, mit Auszeichnung. — Zu dicere eminenter s. dicere sub c; zu praedicare e. s. praedicare sub b.

eminentia = Hervorragung, Auszeichnung. — Zu praedicare per eminentiam s. praedicare sub b; zu praedicatio per e. s. praedicatio sub b; zu via e. s. quae est per e. s. via sub c.

ens = seiend, Seiendes, wie in der ontologischen, so auch in der logischen Bedeutung dieser Wörter (vgl. esse), der Gegensatz zu nihil und non-ens (s. d. A.): ens dupliciter dicitur. Uno modo, secundum quod significat entitatem (s. d. A.) rei, prout dividitur per decem praedicamenta (s. d. A. sub b), et sic convertitur (s. d. A. sub a) cum re; . . . Alio modo dicitur ens, quod significat veritatem propositionis, quae in compositione consistit, cuius nota est hoc verbum *est*, et hoc est ens, quo respondetur ad quaestionem *an est* (s. an), et sic caecitatem dicimus esse in oculo vel quamcumque aliam privationem, th. I. 48. 2 ad 2; vgl. cg. III. 7 u. 9; 2 sent. 34. 1. 1 c; 37. 1. 2 ad 3; 5 phys. 2 f; 2 anim. 1 b; 6 met. 2 a; ente 1 a; illud tamen verissime et primo dicitur ens, cuius esse est ipsum, quod est, quia eius esse non est receptum, sed per se subsistens, 2 sent. 37. 1. 2 c; ens nihil est aliud, quam quod est, 1 perih. 5 g; vgl. 1 phys. 3 a u. 6 a; prima (divisio) est, quod ens dividitur per potentiam et actum (s. unten). . . Secunda divisio est, prout ens dividitur secundum decem genera (s. unten), 3 phys. 1 c; vgl. ib. 2 a u. 5 i; 1 phys. 15 a; 5 met. 9 c; 7 met. 1 a. Über den Unterschied zwischen ens und res s. res. — Arten des ens im ontologischen Sinne des Wortes sind: 1. ens absolute s. simpliciter und e. hoc s. tale (th. I. 45. 5 ad 1; cg. II. 21 u. 22; 6 met. 2 a) = das schlechtweg oder einfachhin Seiende (vgl. e. secundum quid), welches ohne alle und jede nähere Bestimmung gedacht wird, und dieses Seiende oder ein so und so Seiendes; vgl. e. commune. 2. e. absolutum (cg. I. 93) = das unabhängige oder unbedingte Seiende. 3. e. actu s. in actu und e. potentia s. in potentia (th. I. 48. 3 c;

III. 10. 3 c; cg. I. 38 u. 70; II. 81; III. 20; 1 anal. 3 e; 1 phys. 9 a), das *ὄν ἐνεργεῖα* und *ὄν δυνάμει* des Aristoteles = das wirkliche und das mögliche Seiende, oder das Seiende, welches sich im Zustande der Wirklichkeit, und dasjenige, welches sich in dem der Möglichkeit befindet. 4. e. commune s. universale s. in universali und e. particulare (th. I. 3. 4 ob. 1; 55. 1 c; 79. 2 c u. ad 3; cg. II. 54; nom. 5. 2; 1 met. prol.) = das gemeinsame oder allgemeine Seiende oder das Seiende im allgemeinen (quod est praedicabile de omnibus, th. I. 3. 4 ob. 1; ens commune est, cui non fit additio, de cuius tamen ratione non est, ut ei additio fieri non possit, pot. 7. 2 ad 6) und das besondere Seiende. 5. e. completum s. perfectum und e. incompletum s. imperfectum (th. I. 104. 4 ad 3; cg. II. 58; 1 sent. 19. 5. 1 c; 4 sent. 1. 1. 4. 2 c; 1 gener. 8 b; 5 met. 9 c und 22 c; ente 7 a) = das vollständige oder vollkommene (sicut homo et lapis, 1 sent. 19. 5. 1 c) und das unvollständige oder unvollkommene Seiende (motus autem non est ens completum, sed est via in ens sc. completum, 4 sent. 1. 1. 4. 2 c). 6. e. creatum und e. divinum (th. I. 45. 5 ad 1; cg. II. 22; 2 sent. 2. 2. 2 ad 4) = das geschöpfliche und das göttliche Seiende (quod abstrahitur a materia et motu, 2 sent. 2. 2. 2 ad 4; vgl. 1 cael. 21 f). 7. e. debilissimum (3 phys. 1 c) = das schwächste Seiende; vgl. esse debilissimum unter esse. 8. e. diminutum (4 sent. 1. 1. 4. 2 c) = das verminderte Seiende, welches mit dem e. in anima (s. unten) der Sache nach identisch ist und deshalb vermindert heißt, weil an ihm die Wirklichkeit des real Seienden, von dem es ein Abbild ist, fehlt. 9. e. divinum, s. e. creatum. 10. e. essentialiter s. per essentiam und e. per participationem (th. I. 3. 4 c; 6. 4 c; 61. 1 c; I. II. 3. 7 c; cg. III. 66; 2 anal. 6 b) = das weenhaft oder durch seine eigene Wesenheit und das durch Teilnahme (an dem Sein) Seiende (in solo enim primo essendi principio, quod est essentialiter ens, ipsum esse et quidditas eius est unum et idem, in omnibus autem aliis, quae sunt entia per participationem, oportet quod sit aliud esse et quidditas entis, 2 anal. 6 b). 11. e. extra animam s. in rebus extra animam s. naturae s. naturale und e. in anima s. in ratione s. rationis (th. I. 16. 3 ad 2; I. II. 8. 1 ad 3; cg. I. 68; nom. 5. 2; 1 sent. 19. 5. 1 c; 2 sent. 2. 2. 2 ad 4; 4 met. 4 b; 6 met. 4 c; 11 met. 8 f) = das außerhalb der Seele oder das in den Dingen und außerhalb der Seele (*τὸ ἔξω ὄν* des Aristoteles: *Metaph. XII. 8, 1065. a. 24*) und das in der Seele oder in der Vernunft Seiende, m. a. W. das Natur- und das Gedankending. 12. e. fixum (4 sent. 1. 1. 4. 2 c) = das feste oder andauernde Seiende. 13. e. hoc, s. e. absolute. 14. e. immobile und e. mobile (1 phys. 1 a; 2 phys. 10 k; 3 phys. 1 a; 5 phys. 4 g; 6 met. 1 c) = das unbewegliche und das bewegliche Seiende. 15. e. imperfectum, s. e. completum. 16. e. in actu, s. e. actu. 17. e. in actu simpliciter (th. I. 48. 3 c) = das einfachhin oder schlechtweg wirklich Seiende, der Gegensatz zu e. in actu secundum quid d. i. zu demjenigen, was bloß beziehungsweise oder in gewisser Hinsicht ein wirklich Seiendes ist. 18. e. in alio und e. per se s. subsistens (th. I. 6. 4 c; cg. I. 25; II. 52 u. 95) = das in einem andern und das für sich oder nicht in einem andern Seiende. 19. e. in anima, s. e. extra animam. 20. e. incompletum, s. e. completum. 21. e. infinitum (4 sent. 5. 1. 3. 3 ad 5) = das unendliche Seiende. 22. e. in potentia, s. e. actu. 23. e. in potentia secundum quid und e. in potentia simpliciter (th. I. 48. 3 c) = das beziehungsweise oder in gewisser Hinsicht (ut corpus diaphanum, quod est subiectum tenebrarum et lucis, ib.) und das einfachhin oder schlechtweg